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Дисертація є завершеним комплексним дослідженням теоретичних і

практичних проблем модернізації аграрного виробництва. Автором

обґрунтовується концептуально нові положення та висновки, які становлять

наукову новизну і мають важливе значення для економічної науки.

У сучасних умовах розвитку України перехід до інноваційної моделі

розвитку та післявоєнна відбудова економіки визначаються широким

застосуванням концепцій модернізації, які поділяються на шість ключових

груп: економічні, психологічні, соціологічні, політичні, культурні та

екологічні. Показано, що в різних країнах процес модернізації може бути

еволюційним, таким, що розвивається поступово і відповідно до розвитку

суспільства, або раціоналістичним, свідомо ініційованим державними елітами.

Відзначено, що модернізація завжди супроводжує розвиток суспільства,

спричиняючи зміни, спрямовані на полегшення існування людини. У

розвинених суспільствах цей процес все більше залежить від наукових

досягнень, тоді як менш розвинені суспільства адаптують рішення, які вже

були реалізовані в попередніх групах. У контексті цифрової трансформації

виявлено, що Україна володіє потужним потенціалом діджиталізації для

подальшої модернізації суспільства, хоча рівень діджиталізації залишається

нижчим, ніж у країнах Європейського Союзу.

Зазначено, що специфіка модернізації аграрного сектору економіки

залежить від особливостей самої галузі. Представлено основні цілі

модернізації сільськогосподарського виробництва, серед яких підвищення

продуктивності, поліпшення якості продукції, стійкість, продовольча безпека,
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збільшення доходів сільського населення, захист навколишнього середовища

та конкурентоспроможність на світовому ринку.

Узагальнено визначення поняття «модернізація аграрного виробництва»

– це системний процес удосконалення структури, технологій та управління

агровиробництвом з метою забезпечення ефективного виробництва,

підвищення якості сільськогосподарської продукції, збільшення

прибутковості сільськогосподарських підприємств, створення стійкої основи

для забезпечення продовольчої безпеки країни та підвищення

конкурентоспроможності галузі на світовому ринку. Дослідження свідчать,

що модернізація аграрного сектору визначається низкою факторів, включаючи

державну політику, інституційну підтримку та інвестиційну привабливість, а

також внутрішні фактори, такі як земельні та людські ресурси.

Встановлено, що аграрний сектор України, маючи значні конкурентні

переваги, є важливим засобом не лише для забезпечення національної

продовольчої безпеки, але й для формування світового ринку продовольства.

Зокрема, природно-кліматичні умови, географічне розташування та наявність

високоякісних земельних ресурсів визначають значний потенціал для

розвитку сільського господарства. За сприятливих умов спеціалізація на

виробництві продукції рослинництва (близько 80 %) буде поглиблюватись, що

підтверджує перспективи подальшого зростання галузі.

Однак, за результатами діяльності галузі до 2022 року, висока

прибутковість аграрного виробництва проявляється в контексті значної

залежності від природно-кліматичних умов та потреби в модернізації. Війна в

Україні негативно вплинула на галузь, призвівши до значних руйнувань

сільськогосподарської інфраструктури та втрати і забруднення земель.

Особливу увагу варто звернути на людський капітал, який виявляється

важливим елементом модернізації. В умовах несприятливої демографічної

ситуації, міграційних процесів та низького рівня освіти і заробітної плати

людський капітал стає важливим елементом модернізації, враховуючи наявні

освітні та науково-дослідні інституції.
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Однак, незважаючи на наявність потужного потенціалу, інвестиційна

активність в аграрному секторі залишається низькою. Нерівномірність

інвестування в регіонах та обмеженість джерел інвестування вказують на

гостру потребу в активізації інвестиційної діяльності. Обґрунтовано, що це

стає пріоритетним напрямом модернізації сільськогосподарського

виробництва, особливо з огляду на ризикованість галузі та поточні виклики.

Виділені автором стратегічні напрями модернізації аграрного

виробництва передбачають розроблення ключових заходів, механізмів та дій,

реалізація яких призведе до досягнення поставленої цілі – високоефективного

сільського господарства. В них відображаються основні орієнтири та

завдання, які визначають розвиток сільського господарства в довгостроковій

перспективі, повинні охоплювати всі сфери аграрного виробництва і

забезпечувати синергетичний ефект.

Обґрунтовано основні стратегічні напрями модернізації агарного

виробництва в цілому та з урахуванням особливостей виділених нами груп

агровиробників: модернізація земельних ресурсів; модернізація якості

людського капіталу; модернізація за допомогою впровадження інновацій та

діджиталізації галузі; модернізація логістичних процесів постачання сировини

та реалізації продукції; модернізація інфраструктури виробництва та

зберігання продукції; модернізація через розширення диверсифікації та

спеціалізації; модернізація в напрямку екологічної сталості та з урахуванням

впливу кліматичних змін та модернізація аграрного виробництва через

вдосконалення системи фінансового забезпечення.

Невід’ємною частиною модернізації аграрного виробництва в сучасних

умовах є запровадження системи точного землеробства. Узагальнено

визначення поняття «точне землеробство» – це інтегрована інформаційно-

технологічна система ведення аграрного виробництва заснована на

використанні інноваційних цифрових технологій, яка полягає в зборі часових

і просторових даних, їх обробці та аналізі з метою оптимального використання

ресурсів, поліпшення якості продукції, підвищення рівня ефективності

5

виробництва та захисту навколишнього природного середовища. На території

України окремі елементи та технології точного землеробства застосовуються

лише на 20 – 30 % оброблюваних площ (близько 8 млн га).

Визначено основні етапи впровадження точного землеробства: вибір

земельної ділянки, створення бази даних інформації, використання

просторово-диференційованої інформації, прийняття управлінських рішень,

застосування диференційованої технології виробництва, оцінка впровадження

точного землеробства. Виділено основні види ефективності, які можуть бути

отримані від впровадження точного землеробства в аграрне виробництво:

економічна, технологічно-інноваційна, екологічна та соціальна.

Обґрунтовано мету та передумови виникнення, проаналізовано

переважаючі технології та розроблено основні напрями поступу точного

землеробства на макро- та мікрорівнях. За допомогою методу кейс-стаді

досліджено результати впровадження системи точного землеробства у

практичну діяльність аграрних підприємств.

Встановлено, що модернізація повинна стати важливим елементом

аграрної політики України, а її проведення вимагає відповідної державної

підтримки. Проаналізовано досвід державної підтримки інноваційного

розвитку і модернізації аграрного виробництва представників англо-

американської, східної та європейської моделей, визначено їх переваги та

недоліки. Доведено, що для України важливо сформувати симбіоз цих

моделей, який враховуватиме специфіку галузі та її пріоритетні напрями

розвитку.

Ключові слова: аграрне виробництво, аграрна сфера економіки,

діджиталізація, екологізація, інвестиції, інновації, модернізація, стратегія,

точне землеробство.
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ABSTRACT

Okhrymenko В.О. Strategic directions of modernisation of agricultural

production. – Qualification scientific paper. Manuscript.

Thesis for PhD degree in speciality 051 – Economics (05 – Social and

behavioural sciences). – Uman National University of Horticulture, Uman, 2024.

The dissertation is a comprehensive study of theoretical and practical

problems of modernisation of agricultural production. The author substantiates

conceptually new provisions and conclusions that constitute scientific novelty and

are important for economic science.

In the current conditions of Ukraine's development, the transition to an

innovative model of development and post-war economic reconstruction are

determined by the widespread use of modernisation concepts, which are divided into

six key groups: economic, psychological, sociological, political, cultural and

environmental. It is shown that in different countries, the process of modernisation

can be evolutionary, developing gradually and in accordance with the development

of society, or rationalistic, consciously initiated by state elites.

It is noted that modernisation always accompanies the development of society,

causing changes aimed at facilitating human existence. In developed societies, this

process increasingly depends on scientific achievements, while less developed

societies adapt solutions that have already been implemented in previous groups. In

the context of digital transformation, it was found that Ukraine has a strong potential

for digitalisation and further modernisation of society, although the level of

digitalisation remains lower than in the European Union.

The specifics of the modernisation of the agricultural sector of the economy

depend on the characteristics of the industry itself. The main goals of modernisation

of agricultural production are presented, including increasing productivity,

improving product quality, sustainability, food security, increasing rural incomes,

environmental protection and competitiveness in the world market.

7

The generalised definition of the concept of "modernisation of agricultural

production" is a systemic process of improving the structure, technologies and

management of the agrarian sphere to ensure efficient production, improve the

quality of agricultural products, increase the profitability of agricultural enterprises,

create a sustainable basis for for national food security and increase the industry's

competitiveness in the global market. Studies show that the modernisation of the

agricultural sector is determined by a number of factors, including government

policy, institutional support and investment attractiveness, as well as internal factors

such as land and human resources.

It is established that the agricultural sector of Ukraine, having significant

competitive advantages, is an important means not only for ensuring national food

security, but also for shaping the world food market. In particular, the natural and

climatic conditions, geographical location and availability of high-quality land

resources determine a significant potential for agricultural development. Under

favourable conditions, specialisation in crop production, which accounts for 80% of

production in this sector, confirms the prospects for further growth.

However, the high profitability of agricultural production through 2022 is

manifested in the context of significant dependence on natural and climatic

conditions and the need for modernisation. The war in Ukraine has negatively

affected the industry, leading to significant destruction of agricultural infrastructure

and loss and contamination of land. Particular attention should be paid to human

capital, which is proving to be an important element of modernisation. Given the

unfavourable demographic situation, migration processes, and low levels of

education and wages, human capital is becoming an important element of

modernisation, given the existing educational and research institutions.

However, despite the strong potential, investment activity in the agricultural

sector remains low. Uneven investment in the regions and limited sources of

investment indicate an urgent need to intensify investment activity. It is

substantiated that this is becoming a priority area for the modernisation of
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agricultural production, especially given the riskiness of the industry and current

challenges.

The strategic directions of modernisation of agricultural production identified

by the author provide for the development of key measures, mechanisms and

measures, the implementation of which will result in achieving the goal of highly

efficient agriculture. They reflect the main guidelines and tasks that determine the

development of agriculture in the long term, should cover all areas of agricultural

production and provide a synergistic effect.

The author substantiates the main strategic directions of modernisation of

agricultural production in general and taking to account the special features of the

groups of agricultural producers identified by us: modernisation of land resources;

modernisation of the quality of human capital; modernisation through the

introduction of innovations and digitalisation of the industry; modernisation of

logistics processes for the supply of raw materials and sales of products;

modernisation of production and storage infrastructure; modernisation through the

expansion of diversification and specialisation; modernisation towards

environmental sustainability.

An integral part of the modernisation of agriculture in today's environment is

the introduction of precision farming. A generalised definition of precision

agriculture is an integrated information and technology system for managing

agricultural production based on the use of innovative digital technologies, which

involves collecting temporal and spatial data, processing and analysing them to

optimise resource use, improve product quality, increase production efficiency and

protect the environment. In Ukraine, certain precision farming technologies are used

only on 20-30% of the cultivated area (about 8 million hectares).

The main stages of precision agriculture implementation are defined: selection

of a land plot, creation of an information database, use of spatially differentiated

information, managerial decision-making, application of differentiated production

technology, and evaluation of precision agriculture implementation. The main types

of efficiency that can be obtained from the introduction of precision agriculture in
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agricultural production are allocated: economic, technological and innovative,

environmental and social.

The purpose and prerequisites of its emergence are substantiated, the

prevailing technologies are analysed and identified the main areas of development

of precision agriculture at the macro and micro levels are developed. Using the case

study method, the results of introducing elements of precision agriculture into the

practical activities of agricultural enterprises are studied.

It has been established that modernisation should become an important

element of Ukraine's agricultural policy, and its implementation requires appropriate

state support. The experience of the State support for innovative development and

modernisation of agricultural production of representatives of the Anglo-American,

Eastern and European models is analysed, their advantages and disadvantages are

identified. It is proved that it is important for Ukraine to form a symbiosis of these

models, which will take the specifics of the industry and the priority areas of its

development into account.

Key words: agricultural production, agricultural sector of the economy,

digitalisation, environmentalisation, investment, innovation, modernisation,

strategy, precision farming.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сучасний етап

економічного розвитку України характеризується переходом від традиційно-

сировинної економіки до економіки інноваційного типу. Ключовим

концептуальним напрямком у цьому контексті є модернізація. Ця модель

господарювання є особливо важливою в умовах післявоєнного відновлення

країни, що за умови значних інвестицій може сприяти не лише поверненню до

довоєнних показників розвитку, а й загальному оновленню економіки в

найкоротші терміни.

Модернізація аграрного виробництва є ключовим фактором у створенні

сталого, ефективного та конкурентоспроможного аграрного сектору. Цей

процес включає впровадження новітніх технологій, оптимізацію використання

ресурсів, зменшення впливу на навколишнє середовище, підтримку

економічного зростання та забезпечення якості продукції.

Проте поточний період розвитку сільського господарства в Україні

характеризується наявністю негативних тенденцій, що впливають на

функціонування галузі. Однією з основних проблем є переважання

екстенсивних виробничих систем, що свідчить про використання менш

продуктивних та низькоефективних методів господарювання. Йдеться про

неоптимальне використання земельних ресурсів та застарілі технології, що

стримує розвиток сектору та призводить до низької продуктивності.


[…]


Проаналізовано досвід інноваційного забезпечення розвитку та модернізації

аграрного виробництва країн представників англо-американської, східної та

європейської моделей, розкрито їх переваги та недоліки. Обґрунтовано, що для

України важливим є створення симбіозу цих моделей, який би враховував

специфіку галузі та пріоритетні напрями її розвитку. Розроблено перспективні

напрями державної підтримки інноваційного розвитку та модернізації

сільськогосподарського виробництва в Україні.
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Додаток Д

Врожайність озимої пшениці в розрізі досліджуваних ділянок в

ТОВ "Поділля Енерго Гайсинського району Вінницької області

Номер

ділянки

Аміачна

селітра,

кг/га

Сульфат

магнію,

кг/га

КАС 32,

кг/га

Врожайність,

т/га

Вологість,

%

Висота над

рівнем моря,

м

Площа

ділянки,

га

1 300 0 241,66 8,21 13,5 230-250 0,7

2 270 0 241,66 8,26 13,4 230-250 0,8

3 240 0 241,66 8,29 13,4 230-250 0,7

4 210 0 241,66 8,06 13,4 230-250 0,8

5 180 0 241,66 7,90 13,4 230-250 0,9

6 150 0 241,66 7,47 13,3 210-230 0,9

7 0 0 241,66 6,77 13,1 210-230 1,0

8 300 30 241,66 8,39 13,0 230-250 0,7

9 270 30 241,66 8,30 13,0 230-250 0,6

10 240 30 241,66 8,23 12,9 230-250 0,7

11 210 30 241,66 7,89 12,9 230-250 0,9

12 180 30 241,66 7,72 12,9 210-230 0,9

13 150 30 241,66 7,25 12,8 210-230 0,9

14 0 30 241,66 6,90 12,7 210-230 0,8

15 300 60 241,66 8,31 13,1 230-250 0,8

16 270 60 241,66 8,29 13,1 230-250 0,7

17 240 60 241,66 7,99 13,1 230-250 0,7

18 210 60 241,66 7,54 13,2 210-230 0,8

19 180 60 241,66 7,68 13,2 210-230 0,9

20 150 60 241,66 7,37 13,0 210-230 0,9

21 0 60 241,66 6,64 12,9 210-230 1,1

22 300 90 241,66 8,15 14,3 230-250 0,8

23 270 90 241,66 8,22 14,4 230-250 0,8

24 240 90 241,66 8,13 14,4 210-230 0,9

25 210 90 241,66 7,84 14,4 210-230 0,8

26 180 90 241,66 7,87 14,5 210-230 0,7

27 150 90 241,66 7,65 14,4 210-230 0,9

28 0 90 241,66 6,88 14,1 210-230 1,1

29 300 120 241,66 8,47 15,2 230-250 0,8

30 270 120 241,66 8,05 15,1 210-230 0,8

31 240 120 241,66 7,82 15,0 210-230 0,8

32 210 120 241,66 7,63 14,9 210-230 0,9

33 180 120 241,66 7,70 14,8 210-230 1,0

34 150 120 241,66 7,49 14,6 210-230 1,0

35 0 120 241,66 6,47 14,5 210-230 1,1

36 300 150 241,66 8,59 14,2 230-250 0,9

37 270 150 241,66 8,02 14,2 230-250 1,0

38 240 150 241,66 7,73 14,1 230-250 1,0

39 210 150 241,66 7,38 14,0 210-230 1,0

40 180 150 241,66 7,15 13,8 210-230 1,0

41 150 150 241,66 7,24 13,5 210-230 0,9

42 0 150 241,66 6,60 13,5 210-230 1,1

43 150 90 0 5,88 12,6 210-230 5,4

сформовано автором

226

Додаток Е

Розрахунок змінних витрат при вирощуванні озимої пшениці в розрізі

досліджуваних ділянок в ТОВ "Поділля Енерго Гайсинського району

Вінницької області
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1. Охрименко Б. Розвиток діджиталізації в країнах ЄС та Україні.

Актуальні проблеми розвитку економіки регіону. 2021. №17. Том 1. С. 40 - 48.

(0,52 ум. друк. арк.). [фахове видання; Vernadsky National Library, Google

Scholar, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, Directory of Research

Journals Indexing, ResearchBib, DOAJ, Crossref, WorldCat].

DOI: https://doi.org/10.15330/apred.1.17.40-48.

2. Бурляй А. П., Охрименко Б. О. Точне землеробство як напрям

модернізації аграрного виробництва. Modern Economics. №29. 2021, С. 29 - 34.

(0,48 ум. друк. арк.). (Особистий внесок автора: визначено точного

землеробства як напряму модернізації аграрного виробництва – 0,33 ум. друк.

арк.) [фахове видання; DOAJ, CiteFactor, JIF, SIS, НБУВ, Google Scholar]. DOI:

https://doi.org/10.31521/ modecon.V29(2021)-05.

3. Охрименко Б.О. Генеза теорій модернізації та їх роль у розвитку

економіки України. Збірник наукових праць Уманського національного

університету садівництва. Умань. 2022. Вип.100. Ч.2: Економічні науки.

С.275 – 283. (0,54 ум.друк.арк.) [фахове видання; Index Copernicus, Google

Scholar, Ulrich's Periodicals Directory, Crossref]. DOI: 10.31395/2415-8240-

2022-100-2-275-283.

4. Охрименко Б. Роль людського капіталу у модернізації аграрної

сфери економіки України. Управління змінами та інновації. 2023. № 8. С. 28 -

34. (0,40 ум. друк. арк.). [фахове видання; Vernadsky National Library, Google

Scholar, Index Copernicus, Crossref]. DOI: https://doi.org/10.32782/CMI/2023-8-

5.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Бурляй О.Л., Охрименко Б.О. Роль людського капіталу в контексті

інноваційного розвитку. Аспекти стабільного розвитку економіки в умовах

ринкових відносин: матеріали ХVІ міжнародної науково-практичної

конференції. (24 травня 2021 р.). Умань : Видавець «Сочінський М.М.», 2021.

С. 129-132.

6. Охрименко Б.О. Діджіталізація як напрям розвитку економіки.

Розвиток територіальних громад: правові, економічні та соціальні аспекти:

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції. (23-24 червня 2021

р., Миколаїв. Миколаїв: МНАУ, 2021. С.180-182.

https://doi.org/10.15330/apred.1.17.40-48
https://doi.org/10.31521/%20modecon.V29(2021)-05
http://dx.doi.org/10.31395/2415-8240-2022-100-2-275-283
http://dx.doi.org/10.31395/2415-8240-2022-100-2-275-283
https://doi.org/10.32782/CMI/2023-8-5
https://doi.org/10.32782/CMI/2023-8-5
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7. Охрименко Б.О., Ковтонюк І.В. Основні аспекти розвитку

INDUSTRY 4.0. Розвиток фінансово-кредитних систем: виклики сьогодення:

матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції. (4-5

червня 2021р). Уманський НУС. Умань. С.79-80.

8. Охрименко Б. О. Суть поняття «модернізація» аграрної сфери

економіки. Теоретичні та практичні засади забезпечення сталого

агровиробництва та соціально-економічного розвитку сільських територій в

умовах інноваційної економіки: матеріали Всеукраїнської наук.-практ. конф.

(20 травня 2021 р.). Харків : ХНАУ, 2021. С.35-37.

9. Охрименко Б. Етапи розвитку точного землеробства. Економіка,

освіта, технології в контексті глобальних викликів: матеріали Міжнародної

науково-практичної конференції. (23-24 вересня 2021 року). Черкаси: ЧДБК,

2021. С. 47 - 48.

10. Бурляй А.П., Охрименко Б.О. Фактори модернізації

сільськогосподарського виробництва. Актуальні питання сучасної економіки:

матеріали ХІІІ Всеукраїнської наукової конференції за міжнародною участю.

(21 грудня 2021 р.). Умань : Видавець «Сочінський М. М.», 2021. С. 11-12.

11. Охрименко Б.О. SMART-технології як напрям модернізації

сільського господарства України. Управління економічними процесами на

макро- і макрорівні:проблеми та перспективи вирішення: матеріали V Міжн.

наук.-практ. інтернет-конф. молод. учених. (25-26 травня 2022 р.), м. Львів:

Видавництво Львівської політехніки, 2022. С. 153-154.

12. Охрименко Б.О., Бурляй О.Л. Основні інститути забезпечення

модернізації аграрного виробництва в Україні. Адаптація до глобальних змін

та викликів: нові форми економіки, ресурсоефективні технології, захист

довкілля: зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. здобувачів і молодих

вчених, м. Івано-Франківськ. (18 травня 2023 р.). Івано-Франківський

національний технічний університет нафти і газу, 2023. С. 101 – 103.
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