Відгук

офіційного опонента на дисертацію Охрименка Бориса Олександровича

«Стратегічні напрями модернізації аграрного виробництва», подану на

здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові

науки за спеціальністю 051 Економіка

1. Актуальність обраної теми дослідження

Успішне функціонування вітчизняного аграрного виробництва є стратегічно

важливим для країни, адже забезпечує оптимальний розвиток народного

господарства , продовольчу безпеку країни і водночас є одним з головних

джерел валютних надходжень. Непередбачуваність погодних умов,

кліматичні зміни, неощадливе ставлення до природних ресурсів, суттєве їх

дорожчання, соціальне дистанціювання та багато інших факторів, пов’язаних

з військовим станом, вимагають від аграрного виробництва відповідних

трансформацій та адаптації до функціонування в новітніх умовах. В цих

умовах модернізація аграрного виробництва є ключовим фактором у

створенні сталого, ефективного та конкурентоспроможного аграрного

сектору. Ця модель господарювання є особливо важливою як в даний час, так

і в умовах післявоєнного відновлення країни, що, за умови значних

інвестицій, може сприяти не лише поверненню до довоєнних показників

розвитку, а й загальному оновленню економіки в найкоротші терміни.

Враховуючи наведене, дисертаційна робота Б. О. Охрименка, яка

спрямована на вирішення наукового завдання оцінити стан модернізації

аграрного виробництва в Україні та світі та запропонувати стратегічні

напрями даного процесу, є актуальною.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт

Уманського національного університету садівництва за темою

«Концептуальні засади та механізми сталого розвитку України» (номер

державної реєстрації 0121U112522), у межах якої автором досліджено

теоретичні та методичні основи модернізації аграрного виробництва,

проаналізовано її рівень в Україні та обґрунтовано напрями модернізації

сільськогосподарського виробництва.

Дисертаційне дослідження враховує національні пріоритети України

щодо сталого розвитку, що підкреслює її практичну цінність для розвитку

економіки країни в умовах глобальних викликів.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність і новизна

Наукові положення, розроблені методичні підходи, висновки та

рекомендації, що містяться в дисертації, є достатньо обґрунтованими.

Виконане дослідження має в основі глибокий та багатосторонній аналіз

наукових праць вітчизняних й зарубіжних вчених. У процесі вирішення

поставлених дисертантом завдань у роботі використано низку сучасних

методів наукового пізнання. Метою наукового дослідження є обґрунтування

теоретико-методологічних положень та розробка практичних рекомендацій

щодо модернізації аграрного виробництва. Ознайомлення із змістом

роботи дає змогу зробити висновок, що поставлена мета досягнута. Перелік

визначених в дисертації завдань є цілком достатніми для досягнення мети.

Розв’язання кожного поставленого завдання має науковий результат різного

ступеня новизни.

У першому розділі дисертації визначені теоретико-методологічні основи

дослідження модернізації аграрного виробництва, а також виділені його

особливості.

У другому розділі дисертації здійснено аналіз модернізації аграрного

виробництва в Україні. На позитивну оцінку заслуговує застосування методу

кейс-стаді, за допомогою якого досліджено результати впровадження системи

точного землеробства у практичну діяльність аграрних підприємств.

Третій розділ присвячений формуванню стратегічних напрямів

модернізації аграрного виробництва.

Таким чином, наукові положення, висновки та рекомендації, означені в

дисертаційній роботі Б. О. Охрименка характеризуються достатнім рівнем

обґрунтованості та наукової новизни. Зокрема, результати дослідження

відображенні наступними пунктами новизни:

– заслуговує на позитивне схвалення розроблена структурно-

логічна схема дослідження проблеми модернізації аграрного виробництва, що

передбачає дослідження таких блоків, як теоретико-методологічний,

економіко-статистичного аналізу та проектно-прогностичний;

– удосконалені наукові підходи до оцінки модернізації аграрного

виробництва, що ґрунтуються на систематизації її основних критеріїв, які, в

свою чергу, визначають вибір методів проведення досліджень даного явища;

– важливим напрацюванням є удосконалення понятійного апарату

модернізації аграрного виробництва, що розглядається як системний процес

удосконалення структури, технологій та управління агровиробництвом з

метою забезпечення ефективного виробництва, підвищення якості

сільськогосподарської продукції, збільшення прибутковості

сільськогосподарських підприємств, створення стійкої основи для

забезпечення продовольчої безпеки країни та підвищення

конкурентоспроможності галузі на світовому ринку;

– особливе місце в роботі займають стратегічні напрями модернізації

аграрного виробництва, які спрямовані на: оптимізацію земельних ресурсів;

покращення якості людського капіталу; впровадження інновацій та

діджиталізації галузі; логістичні процеси постачання сировини та збуту

продукції; виробничу і складську інфраструктуру; розширення

диверсифікації, спеціалізації та модернізації в напрямі екологічної стійкості.

Обґрунтовані основні можливості та загрози від їх впровадження в цілому як

для галузі, а також окремо для великих і малих агровиробників;

– удосконалено концептуально-термінологічний апарат щодо

трактування терміну "точне землеробство", під яким слід розуміти

інтегровану інформаційно-технологічну систему ведення аграрного

виробництва, засновану на використанні інноваційних цифрових технологій,

яка полягає в зборі часових і просторових даних, їх обробці та аналізі з

метою оптимального використання ресурсів, поліпшення якості продукції,

підвищення рівня ефективності виробництва та захисту навколишнього

природного середовища;

– заслуговує на увагу методичний підхід до оцінки рівня модернізації

аграрного виробництва, що передбачає проведення економіко-статистичного

аналізу не лише даного явища, але і його основних складових – матеріально-

технічного забезпечення, людського капіталу та інвестиційного потенціалу;

– особливе місце в роботі приділено систематизації основних напрямів

державної підтримки модернізації аграрного виробництва, що ґрунтуються

на основі симбіозу централізованої і децентралізованої моделей державної

підтримки з урахуванням специфіки галузі та пріоритетних напрямів її

розвитку;

– досить обґрунтованим є підхід до формування організаційно-

економічної архітектоніки точного землеробства в контексті модернізації

аграрного виробництва, яка включає в себе передумови виникнення точного

землеробства, мету (оптимізація витрат, економічне зростання, підвищення

якості продукції, охорона довкілля) та систематизовані напрями її досягнення

(технологічні, економічні, управлінські, екологічні), а також отримання

результату у вигляді економічної, технологічно-інноваційної, екологічної,

соціальної ефективностей на макро- та макрорівнях задля модернізації

аграрного виробництва.

4. Практичне значення отриманих результатів

Практичне значення дисертаційної роботи Б. О. Охрименка

підтверджується результатами її апробації, що засвідчують представлені

офіційні документи про впровадження на різних рівнях та у різних

середовищах (діловому та соціальному) у діяльність субʼєктів

господарювання, які містяться в додатках дисертації.

Розробки щодо стратегічних напрямів модернізації аграрного

виробництва рекомендовані спеціалістами відділу агропромислового

розвитку, екології та взаємодії з органами місцевого самоврядування

Уманської районної державної адміністрації Черкаської області суб’єктам

господарювання аграрного сектора економіки Уманського району шляхом

впровадження елементів діджиталізацїї виробничих процесів та застосування

системи точного землеробства (довідка № 503/01-01-09 від 22.04.2024).

Запропоновані пропозиції та рекомендації щодо екологізації

виробництва за допомогою запровадження електронної комерції та

удосконалення логістичних процесів, інфраструктури виробництва і

зберігання продукції, системи фінансового забезпечення та оптимізації

процесів управління розглянуті і схвалені апаратом Джулинської сільської

ради Гайсинського району Вінницької області та використані при розробці

«Програми економічного і соціального розвитку Джулинської територіальної

громади на 2025-2030 роки» (довідка про впровадження № 775 від

26.06.2024).

Окремі положення дисертації використовуються у освітньому процесі

Уманського національного університету садівництва при підготовці

матеріалів з навчальних дисциплін «Аграрна економіка», «Державне

регулювання економіки» та «Стратегія сталого розвитку» (довідка про

впровадження № 1695а/01-10 від 06.11.2024).

Практичне значення дисертаційної роботи Б. О. Охрименка

підтверджується також опублікованими працями у наукових фахових

виданнях України та апробацією наукового дослідження на науково-

практичних конференціях.

5. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій

в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Дисертаційна робота є самостійно виконаною науковою працею, у якій

викладено авторський підхід до вирішення актуального наукового завдання

щодо модернізації аграрного виробництва. Усі наукові результати, висновки

та рекомендації, що представлені в дисертації, розроблені автором

самостійно. З наукових публікацій, виданих у співавторстві, використані

виключно матеріали, які є результатом особистого внеску автора, про що

зазначено в переліку публікацій.

Дисертаційна робота є результатом особистого наукового пошуку

здобувача. Наукові ідеї, запропоновані рекомендації і обґрунтовані висновки

здобуті автором особисто. Із опублікованих у співавторстві наукових праць

використано лише ті положення, що виникли в результаті власних

авторських розробок. Основні положення та результати дисертаційного

дослідження опубліковано у 12 наукових працях, з них: 4 статті – у фахових

виданнях України (3 з яких одноосібні), 8 наукових праць – тези доповідей (4

з яких у співавторстві). Загальний обсяг публікацій становить – 3,5 умов.

друк. арк., з яких особисто автору належить 2,8 умов. друк. арк.

6. Структура, стиль та мова дисертаційної роботи

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел із 220 найменувань на 22 сторінках, 9 додатків

на 12 сторінках. Загальний обсяг роботи становить 231 сторінку, з них

основний текст викладений на 197 сторінках. Робота містить 32 таблиці та 28

рисунків.

За своїм обсягом, структурою, повнотою викладення результатів

дослідження та оформленням дисертація відповідає вимогам Наказу МОН

України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12.01.2017 р.

№ 40 (зі змінами).

7. Дотримання академічної доброчесності

У дисертаційній роботі не виявлено порушень академічної

доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела інформації у разі

використання ідей, розробок, тверджень, надано достовірну інформацію про

результати наукової діяльності, використані методики досліджень та

інформаційні джерела.

8. Відповідність дисертації спеціальності і вимогам, що

висуваються до дисертацій, які подано на здобуття ступеня доктора

філософії

Дисертаційна робота Охрименка Бориса Олександровича за змістом,

сформульованою метою, завданнями, висновками та науковою новизною

відповідає спеціальності 051 Економіка. Дисертація подана у вигляді

спеціально підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису,

виконана здобувачем особисто, містить наукові положення, нові науково-

обґрунтовані теоретичні та методичні результати, які мають істотне значення

для галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки та відповідає вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами).

9. Дискусійні питання та основні зауваження

Попри загальну позитивну оцінку роботи, відзначаємо наявність ряду

дискусійних положень та зауважень:

1. В підрозділі 1.2 дисертант здійснив розробку методологічних

підходів до трактування поняття «модернізація аграрного виробництва».

Проте, поза увагою автора залишилися методичні підходи щодо трактування

вищезазначеного поняття, які розкриті в НП(с)БО 7 «Основні засоби». На

нашу думку це суттєво підсилило б теоретичну частину дисертаційної

роботи.

2. Автор в підрозділі 1.3 дисертаційної роботи розкриває методичний

інструментарій та методологічні засади дисертаційної роботи. Проте, поза

увагою автора залишилося інформаційне забезпечення наукового

дослідження. Аналіз даної проблематики та пропозиції по удосконаленню

інформаційного забезпечення дало б можливість нівелювати вплив

суб’єктивного підходу, який використовується при формуванні статистичної

бази даних дисертаційного дослідження.

3. В підрозділі 3.2 автором через застосування методу кейс-стаді

досліджено результати впровадження системи точного землеробства у

практичну діяльність аграрних підприємств, зокрема у

висококонцентрованих сільськогосподарських підприємствах. На нашу

думку, автору необхідно було б звернути увагу також на розробку

пропозицій щодо модернізації виробничих процесів галузі тваринництва .

4. В підрозділі 3.3 дисертант розкриває роль і місце державних органів

в підтримці модернізації аграрного виробництва. Проте, нині в зв’язку з

процесом децентралізації державного управління центр відповідальності

щодо розвитку зазначеного виду діяльності переміщується в регіони. На

нашу думку, автору необхідно було б приділити більше уваги ролі і місцю

регіональних органів влади та окремих аграрних підприємств в модернізації

аграрного виробництва.

5. На нашу думку, варто було б більше уваги приділити визначенню

методів, елементів і форм залучення інвестицій не лише з боку держави, але

й інших суб’єктів господарювання.

6. Розмір дисертаційної роботи можна було б зменшити за рахунок

виносу в додатки таблиць 3.3, 3.6, 3.10. 3.11 та рисунків 1.5, 1.6, 3.5, 3.13.

Висловлені зауваження та зазначені недоліки можуть слугувати

підґрунтям для наукової дискусії під час захисту дисертації та не впливають

на позитивну оцінку дисертаційної роботи в цілому.

10. Загальний висновок

Дисертаційна робота Охрименка Бориса Олександровича на тему

«Стратегічні напрями модернізації аграрного виробництва» є завершеною

науковою роботою, що має значну наукову та практичну цінність. Мета

дослідження досягнута та відповідає змісту роботи. Отримано нові наукові

результати, які є обґрунтованими та доведеними до практичного

впровадження. Дисертація за змістом відповідає спеціальності 051 Економіка.

Поставлена мета дисертаційної роботи в повній мірі досягнута, результати

дослідження мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення.

Дисертація відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року (із змінами), а її автор – Охрименко Борис Олександрович ¬

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 051

Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки.

Офіційний опонент

доктор економічних наук,

професор кафедри обліку

і оподаткування Білоцерківського

національного аграрного університету Іван СВИНОУС
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